EDITAL Nº. 002/2016 - PEFOCE, DE 31 DE MARÇO DE 2016

CONCURSO PÚBLICO PARA

PROVIMENTO DE VAGAS E FORMAÇÃO DE
CADASTRO DE RESERVA EM CARGOS DE
MÉDICO PERITO LEGISTA DE 1ª CLASSE,
PERITO CRIMINAL DE 1ª CLASSE, PERITO
LEGISTA DE 1ª CLASSE E AUXILIAR DE
PERÍCIA DE 1ª CLASSE, DA PERÍCIA FORENSE
DO ESTADO DO CEARÁ – PEFOCE

A PERÍCIA FORENSE DO ESTADO DO CEARÁ, POR INTERMÉDIO DA SECRETARIA DA SEGURANÇA
PÚBLICA E DEFESA SOCIAL E DA SECRETARIA DO PLANEJAMENTO E GESTÃO DO ESTADO DO
CEARÁ, no uso de suas atribuições legais, referente ao concurso público para provimento de vagas e
formação de cadastro de reserva em cargos de Médico Perito Legista de 1ª classe, Perito Criminal de 1ª
classe, Perito Legista de 1ª classe e Auxiliar de Perícia de 1ª classe, regido pelo Edital nº. 01 – PEFOCE, de
8 de dezembro de 2011, publicado no Diário Oficial do Estado em 13/12/2011, tendo havido a homologação
da 2ª Turma por meio do Edital nº. 13/2015, publicado no DOE de 11/12/2015, considerando a decisão
judicial no Mandado de Segurança nº. 0159799-15.2015.8.06.0001 e o Ofício da PGE nº. 916/2016, de
10/03/2016, com decisão favorável ao candidato JOÃO APOLINÁRIO DE SOUZA ALENCAR, Inscrição nº.
10003260, torna público a primeira reclassificação do Resultado Final no Concurso dos candidatos
que atingiram a frequência mínima em cada disciplina do Curso de Formação Profissional da 2ª
Turma da PEFOCE.

1. DO RESULTADO FINAL NO CONCURSO DOS CANDIDATOS QUE ATINGIRAM A FREQUÊNCIA
MÍNIMA EM CADA DISCIPLINA DO CURSO DE FORMAÇÃO PROFISSIONAL DA PEFOCE – 2ª TURMA

1.1 Resultado final no concurso dos candidatos que atingiram a frequência mínima em cada disciplina do
Curso de Formação Profissional da PEFOCE – 2ª turma, cujas informações encontram-se por cargo, na
seguinte ordem: número de inscrição, nome do candidato em ordem de classificação, data de nascimento,
nota final no concurso, classificação final no concurso e situação:

CARGO: S01 - MÉDICO PERITO LEGISTA DE 1ª CLASSE
VAGA: NÚCLEO DE PERÍCIA FORENSE DA CAPITAL

Inscrição Candidato Data Nasc.
Nota
Final

Classif. Situação

10005619 Ana Leopoldina Nogueira Rocha 11/06/1973 9,48 1° Regular
10000095 Silvana Araujo de Aguiar 09/04/1981 9,36 2° Regular
10005912 Francisco Januario Farias Pereira Filho 31/01/1982 9,28 3° Regular
10003251 Jose Mario de Lima Junior 14/02/1982 9,11 4° Regular
10000550 Igor Gurgel Ponte Ramos 14/08/1980 8,97 5° Regular
10000651 Leonardo Holanda Cavalcante 24/08/1979 8,92 6° Regular

VAGA: NÚCLEO DE PERÍCIA FORENSE DA REGIÃO NORTE, EM SOBRAL

Inscrição Candidato Data Nasc.
Nota
Final

Classif. Situação

10008646 Fabio Pontes de Oliveira 01/04/1982 9,38 1° Regular
10000372 Bruno Jose de Menezes Aragao 19/05/1981 9,28 2° Regular
10001397 Anderson da Silva Costa 17/05/1983 9,10 3° Regular
10006482 Juracy de Saboya Simoes Ferreira 14/03/1985 8,87 4° Regular

10001108 Cristovao Alves Lima 30/01/1988 8,72 5° Regular

VAGA: NÚCLEO DE PERÍCIA FORENSE DA REGIÃO SUL, EM JUAZEIRO DO NORTE

Inscrição Candidato Data Nasc.
Nota
Final

Classif. Situação

10006990 Pedro Ivo de Sousa Grangeiro 04/03/1988 9,25 1° Regular
10008157 Sarah Moreira Gomes 22/04/1982 9,02 2° Regular
10000469 Lailma de Sousa Almeida 16/08/1976 8,57 3° Sub Judice

VAGA: NÚCLEO DE PERÍCIA FORENSE DA REGIÃO CENTRAL - EM QUIXERAMOBIM

Inscrição Candidato Data Nasc.
Nota
Final

Classif. Situação

10005877 Marcelo Victor Ribeiro Sales 29/11/1981 9,52 1° Regular
10008126 Karla Feitosa Ximenes Vasconcelos 08/09/1978 9,35 2° Regular
10006169 Antonio Carlos Cabral Uchoa Oliveira 27/11/1984 9,17 3° Regular
10005559 Heloisa Maria Vieira Lima 26/11/1963 8,76 4° Regular
10006014 Daniel de Queiroz Chaves 21/08/1981 8,76 5° Regular
10003068 Paulo Ricardo Lopes Silva 26/09/1981 8,59 6° Regular

VAGA: NÚCLEO DE PERÍCIA FORENSE DA REGIÃO SERTÕES DE CANINDÉ - EM CANINDÉ

Inscrição Candidato Data Nasc.
Nota
Final

Classif. Situação

10007813 Romulo da Costa Farias 11/10/1979 9,10 1° Regular
10003456 Israel Leitao Maia 31/01/1984 9,02 2° Regular
10000895 Abdon Coelho Parente 13/05/1983 8,97 3° Regular
10004908 Joao Marcelo Rocha Ramalho 14/10/1983 8,91 4° Regular
10005738 Joao Carlos Vasconcelos Dias 29/11/1977 8,78 5° Sub Judice

VAGA: NÚCLEO DE PERÍCIA FORENSE DA REGIÃO CENTRO-SUL - EM IGUATU

Inscrição Candidato Data Nasc.
Nota
Final

Classif. Situação

10003788 Waryson Silva Surima 05/09/1980 9,45 1° Regular
10002456 Ana Paula de Lima Barbosa 26/02/1974 9,16 2° Regular
10000808 Maria Auriciane Holanda Pires 30/04/1976 9,00 3° Regular
10007768 Saulo Araujo Teixeira 11/09/1988 8,85 4° Regular
10001722 Savio Leonardo Araujo de Oliveira 25/08/1981 8,28 5° Regular

VAGA: NÚCLEO DE PERÍCIA FORENSE DA REGIÃO DOS INHAMUNS - EM TAUÁ

Inscrição Candidato Data Nasc.
Nota
Final

Classif. Situação

10007269 Jose Clean Benevides de Lima 09/05/1980 9,52 1° Regular
10004128 Ciandra Tauil Vitorino Soares 15/04/1977 9,34 2° Sub Judice
10005901 Marilane Galvao Tavares 29/11/1977 9,30 3° Sub Judice
10008623 Roberta Gomes Rodrigues Pessoa 17/03/1983 9,09 4° Sub Judice
10003831 Manuel de Sales Barboza Junior 05/12/1974 8,92 5° Sub Judice
10003446 Ranieri dos Santos Rolim 01/12/1973 8,52 6° Sub Judice
10001868 Carlos Windson Cavalcante Mota 25/10/1974 8,48 7° Regular

VAGA: NÚCLEO DE PERÍCIA FORENSE DA REGIÃO DO VALE DO JAGUARIBE - EM RUSSAS

Inscrição Candidato Data Nasc.
Nota
Final

Classif. Situação

10005950 Paulo Sergio Almeida da Silva 22/09/1976 8,72 1° Regular
10003433 Marjorie Sabino Facanha Barreto Rolim 14/01/1982 8,68 2° Regular

10002401 Vithor Silveira Sampaio 26/12/1983 8,65 3° Regular

CARGO: S02 - PERITO CRIMINAL DE 1ª CLASSE - ANÁLISE DE SISTEMAS
VAGA: NÚCLEO DE PERÍCIA FORENSE DA CAPITAL

Inscrição Candidato Data Nasc.
Nota
Final

Classif. Situação

10002991 Leonardo Fernandes de Andrade 03/02/1977 9,15 1° Regular
10004990 Felipe Costa Ferreira 31/01/1986 9,14 2° Regular

CARGO: S03 - PERITO CRIMINAL DE 1ª CLASSE - CIÊNCIAS DA COMPUTAÇÃO
VAGA: NÚCLEO DE PERÍCIA FORENSE DA CAPITAL

Inscrição Candidato Data Nasc.
Nota
Final

Classif. Situação

10004023 Thanius George Rodrigues Pinho 16/01/1975 8,88 1° Regular

CARGO: S04 - PERITO CRIMINAL DE 1ª CLASSE - ENGENHARIA CIVIL
VAGA: NÚCLEO DE PERÍCIA FORENSE DA CAPITAL

Inscrição Candidato Data Nasc.
Nota
Final

Classif. Situação

10008124 Josevaldo Felinto de Sousa Junior 28/10/1970 8,90 1° Regular
10000499 Fernando Pereira Falcao 30/12/1967 8,70 2° Regular
10005869 Marcos Vinicius Soares Lucas 07/11/1975 8,62 3° Regular
10005391 Ana Paula Teixeira Bastos Sobreira 11/06/1965 8,59 4° Regular
10003592 Rosane Memoria Aguiar 29/09/1972 8,53 5° Regular
10007678 Rogerio Alexandre Freires 05/12/1977 8,50 6° Regular

VAGA: NÚCLEO DE PERÍCIA FORENSE DA REGIÃO DO VALE DO JAGUARIBE - EM RUSSAS

Inscrição Candidato Data Nasc.
Nota
Final

Classif. Situação

10005250 Lucas Antonio de Medeiros Teixeira 27/02/1984 8,82 1° Regular

CARGO: S06 - PERITO CRIMINAL DE 1ª CLASSE - ENGENHARIA MECÂNICA
VAGA: NÚCLEO DE PERÍCIA FORENSE DA CAPITAL

Inscrição Candidato Data Nasc.
Nota
Final

Classif. Situação

10005849 Francisco Fiuza de Menezes Junior 25/04/1985 9,22 1° Regular
10004712 Filipe de Souza Queiroz 12/01/1984 9,08 2° Regular

CARGO: S07 - PERITO CRIMINAL DE 1ª CLASSE - ENGENHARIA QUÍMICA
VAGA: NÚCLEO DE PERÍCIA FORENSE DA CAPITAL

Inscrição Candidato Data Nasc.
Nota
Final

Classif. Situação

10003019 Amanda Rafaele Serpa Camelo 11/04/1987 9,47 1° Regular
10007065 Alvaro Neuton de Araujo Silva 02/12/1989 9,44 2° Regular
10008483 David Queiroz de Freitas 18/12/1988 8,98 3° Sub Judice
10003829 Vinicius do Nascimento Aguiar 28/09/1987 8,75 4° Sub Judice

CARGO: S08 - PERITO CRIMINAL DE 1ª CLASSE - FÍSICA
VAGA: NÚCLEO DE PERÍCIA FORENSE DA CAPITAL

Inscrição Candidato Data Nasc.
Nota
Final

Classif. Situação

10003702 Jose Leandro de Paula Moraes 29/08/1985 9,48 1° Regular
10002544 Evandro Cajazeiras Nogueira 04/08/1976 9,12 2° Regular

10004456 Marcio Roberto Uchoa Cavalcante 13/05/1980 9,02 3° Regular
10007032 Raimundo Alves Bezerra 19/09/1978 8,88 4° Regular
10005380 Francisco das Chagas Oliveira Junior 05/10/1978 8,62 5° Regular

CARGO: S09 - PERITO CRIMINAL DE 1ª CLASSE - QUÍMICA
VAGA: NÚCLEO DE PERÍCIA FORENSE DA CAPITAL

Inscrição Candidato Data Nasc.
Nota
Final

Classif. Situação

10005169 Tulio Italo da Silva Oliveira 21/09/1988 9,15 1° Sub Judice

CARGO: S10 - PERITO LEGISTA DE 1ª CLASSE - FARMÁCIA
VAGA: NÚCLEO DE PERÍCIA FORENSE DA CAPITAL

Inscrição Candidato Data Nasc.
Nota
Final

Classif. Situação

10004224 Laise dos Santos Pereira 05/12/1987 9,47 1° Regular
10006732 Mayane Emanuela Melo Lopes 21/12/1982 9,37 2° Regular
10006686 Juliana Ribeiro Ibiapina 24/03/1985 9,22 3° Regular

VAGA: NÚCLEO DE PERÍCIA FORENSE DA REGIÃO CENTRAL - EM QUIXERAMOBIM

Inscrição Candidato Data Nasc.
Nota
Final

Classif. Situação

10001039 Fabricio Saldanha de Aquino 28/04/1986 9,32 1° Regular

VAGA: NÚCLEO DE PERÍCIA FORENSE DA REGIÃO SERTÕES DE CANINDÉ - EM CANINDÉ

Inscrição Candidato Data Nasc.
Nota
Final

Classif. Situação

10003168 Antonio Carlos Vasconcelos Arruda Filho 10/12/1979 9,57 1° Regular

VAGA: NÚCLEO DE PERÍCIA FORENSE DA REGIÃO CENTRO-SUL - EM IGUATU

Inscrição Candidato Data Nasc.
Nota
Final

Classif. Situação

10007288 Danielle de Paula Magalhaes 21/07/1986 9,37 1° Regular

CARGO: S11 - AUXILIAR DE PERÍCIA DE 1ª CLASSE - COMEL
VAGA: NÚCLEO DE PERÍCIA FORENSE DA CAPITAL

Inscrição Candidato Data Nasc.
Nota
Final

Classif. Situação

10002859 Danielle Maria Pinheiro de Freitas 10/12/1978 8,92 1° Sub Judice
10005128 Eduardo Jorge Victor Mota 01/02/1983 8,66 2° Regular
10007010 Lidia Caroline Chaves Sombra 02/12/1981 8,51 3° Sub Judice
10000824 Alceu Machado de Sousa 14/04/1983 8,46 4° Regular
10001159 Jose Moreira Lima Neto 08/05/1984 8,36 5° Regular

VAGA: NÚCLEO DE PERÍCIA FORENSE DA REGIÃO NORTE, EM SOBRAL

Inscrição Candidato Data Nasc.
Nota
Final

Classif. Situação

10007213 Valdir Waisllenn Alves de Lima 28/04/1982 9,09 1° Regular
10002412 Diones Gomes dos Santos 15/05/1981 8,70 2° Regular
10005268 Romildo Parente Ponte 11/10/1976 8,43 3° Regular

VAGA: NÚCLEO DE PERÍCIA FORENSE DA REGIÃO SUL, EM JUAZEIRO DO NORTE

Inscrição Candidato Data Nasc.
Nota
Final

Classif. Situação

10008251 Vinicius Canuto Filgueira Granjeiro 27/03/1986 8,95 1° Regular
10003750 Antonio Carlos Alves de Souza Junior 06/08/1983 8,71 2° Regular
10004127 Marcia Lacerda Araruna 22/02/1984 8,70 3° Regular
10005885 Marcio de Oliveira Lima 25/06/1982 8,45 4° Regular
10003260 João Apolinario de Souza Alencar 01/06/1971 8,16 5° Sub Judice

VAGA: NÚCLEO DE PERÍCIA FORENSE DA REGIÃO CENTRAL - EM QUIXERAMOBIM

Inscrição Candidato Data Nasc.
Nota
Final

Classif. Situação

10002595 Joao Ferreira de Siqueira Filho 09/03/1988 9,51 1° Regular
10006635 Francisca Raquel Pinheiro 10/08/1989 9,10 2° Regular
10000478 Paula Kaianny Mota Lima Pinto 01/05/1991 8,40 3° Regular

VAGA: NÚCLEO DE PERÍCIA FORENSE DA REGIÃO SERTÕES DE CANINDÉ - EM CANINDÉ

Inscrição Candidato Data Nasc.
Nota
Final

Classif. Situação

10005961 Jose de Oliveira Camerino Neto 14/06/1978 8,66 1° Regular
10007801 Francisca Ranielle Silva Brito 10/06/1980 8,60 2° Regular

VAGA: NÚCLEO DE PERÍCIA FORENSE DA REGIÃO CENTRO-SUL - EM IGUATU

Inscrição Candidato Data Nasc.
Nota
Final

Classif. Situação

10007435 Lorena Nogueira Xavier Rolim 07/11/1988 9,03 1° Regular
10005558 Gustavo Xavier de Oliveira 26/02/1977 8,94 2° Regular
10001627 Andre Luiz Martins Rodrigues 21/09/1978 8,82 3° Regular
10003389 Iana Sobreira da Costa 05/04/1984 8,70 4° Regular

VAGA: NÚCLEO DE PERÍCIA FORENSE DA REGIÃO DOS INHAMUNS - EM TAUÁ

Inscrição Candidato Data Nasc.
Nota
Final

Classif. Situação

10006869 Erasmo Araujo Sobreira 25/08/1980 9,18 1° Regular
10008321 Alane Lopes Pinheiro 20/11/1987 9,08 2° Regular
10003417 Lillian Maria Araujo Lima 06/12/1989 8,52 3° Regular
10001915 Andre Silva de Vasconcelos 26/02/1977 8,50 4° Regular
10000439 Emanuela Alencar Fernandes Reis 16/12/1985 8,08 5° Sub Judice
10003921 Antonio Domingos da Silva 07/04/1975 7,87 6° Regular

VAGA: NÚCLEO DE PERÍCIA FORENSE DA REGIÃO DO VALE DO JAGUARIBE - EM RUSSAS

Inscrição Candidato Data Nasc.
Nota
Final

Classif. Situação

10003709 Narjara Oliveira Silva 03/09/1982 8,99 1° Sub Judice
10005911 Jose Elenilson Alves de Oliveira 22/01/1980 8,47 2° Regular

CARGO: S12 - AUXILIAR DE PERÍCIA DE 1ª CLASSE – CIHPB
VAGA: NÚCLEO DE PERÍCIA FORENSE DA CAPITAL

Inscrição Candidato Data Nasc.
Nota
Final

Classif. Situação

10002184 Saulo Sussmann Santos 08/05/1987 9,56 1° Regular
10004154 Alessandro Rodrigues Rocha 29/07/1982 9,53 2° Regular
10002671 Pedro Ian Sarmento Rocha 04/11/1986 9,47 3° Regular

10008653 Juscelita Alves Rodrigues 18/05/1982 9,31 4° Regular
10001782 Flavio Marcilio Bezerra Cavalcante 14/10/1973 9,25 5° Regular
10002427 Eveline de Sousa Lopes 31/03/1981 9,23 6° Regular
10003528 Chesla Michelle Angelo Tavares 14/01/1980 9,22 7° Regular
10006825 Cicero Renan Carneiro Rodrigues 13/03/1986 9,19 8° Regular
10003558 Jose Erivaldo Bezerra de Freitas 09/02/1969 9,14 9° Regular
10007901 Kamila de Oliveira Rebouças 13/04/1986 9,13 10° Regular
10001091 Michell Costa Ribeiro 13/01/1977 9,06 11° Regular
10007459 Aline Lima Brauna 07/04/1987 9,04 12° Regular
10001900 Monica de Lima Moita 07/03/1984 8,85 13° Regular
10006819 Talita Sampaio Miranda Novais 10/02/1985 8,84 14° Regular
10005416 Marcos Piccolo de Paula 26/05/1971 8,74 15° Sub Judice
10006367 Luciana Sales Cirino 21/02/1984 8,70 16° Regular
10003741 Andrea Karla Rodrigues Magalhaes 06/03/1979 8,53 17° Regular
10000022 Alexsandro Bezerra Silveira 26/06/1971 8,25 18° Regular

VAGA: POSTO DE IDENTIFICAÇÃO DE SOBRAL

Inscrição Candidato Data Nasc.
Nota
Final

Classif. Situação

10005399 Lea Carneiro Mota 17/11/1989 9,45 1° Regular
10005285 Felipe Ferreira Moura 17/01/1983 8,90 2° Sub Judice
10008269 Rafael Alencar Batista 07/03/1983 8,52 3° Regular

VAGA: POSTO DE IDENTIFICAÇÃO DE JUAZEIRO DO NORTE

Inscrição Candidato Data Nasc.
Nota
Final

Classif. Situação

10008289 Lucelia Gabriella da Silva 09/06/1979 9,10 1° Regular
10004578 Maraísa Antonia de Alencar Izael 26/09/1984 9,06 2° Regular
10000435 Paulo Stenio de Oliveira Coelho 03/07/1986 9,03 3° Regular
10004198 Synthya Thacyana Tavares Matias 26/06/1988 9,00 4° Regular
10006262 Thiago Paulo Silva Coelho 15/04/1983 8,50 5° Regular

VAGA: POSTO DE IDENTIFICAÇÃO DE CRATEÚS

Inscrição Candidato Data Nasc.
Nota
Final

Classif. Situação

10006167 Cicero Araujo Tavares 19/03/1978 9,20 1° Regular

1.2 As informações dos candidatos que concorrem às vagas de deficientes, encontram-se
por cargo, na seguinte ordem: número de inscrição, nome do candidato em ordem de
classificação, data de nascimento, nota final no concurso, classificação final no concurso
e situação:

CARGO: S01 - MÉDICO PERITO LEGISTA DE 1ª CLASSE
VAGA: NÚCLEO DE PERÍCIA FORENSE DA CAPITAL
Inscrição Candidato Data Nasc. Nota Final Classif. Situação
10005701 Ricardo Melo de Mendonça [Defic.] 12/01/1975 8,73 1° Regular

VAGA: NÚCLEO DE PERÍCIA FORENSE DA REGIÃO SUL, EM JUAZEIRO DO NORTE
Inscrição Candidato Data Nasc. Nota Final Classif. Situação
10006004 Jose Gilmar Sampaio Filho [Defic.]  26/06/1978 8,65 1° Sub Judice

2. DAS DISPOSIÇÕES FINAIS

2.1 O candidato ora incluso, em cumprimento ao Mandado de Segurança nº. 0159799-15.2015.8.06.0001,
aprovado no resultado final do concurso, será convocado para o exame toxicológico, de caráter
confidencial, que será providenciado e custeado pelo próprio candidato, conforme descrito no item 15 do
EDITAL Nº. 001/2011 – PEFOCE, de 8 de dezembro de 2011 (publicado no Diário Oficial do Estado nº. 236,
datado de 13/12/2011);

2.2 A convocação para o exame toxicológico será publicada no Diário Oficial do Estado do Ceará e
divulgada na internet, nos endereços eletrônicos www.pefoce.ce.gov.br e www.aesp.ce.gov.br, em data
oportuna, em conformidade ao item 15.1 do Edital nº. 001/2011 – PEFOCE (publicado no DOE de
13/12/2011).

                     DELCI CARLOS TEIXEIRA                                  HUGO SANTANA DE FIGUEIRÊDO JUNIOR
Secretário da Segurança Pública e Defesa Social                     Secretário do Planejamento e Gestão